
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 13/09/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 6 settembre 2012, n.
280
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1 - Azione 4.1.2 - Rettifica determinazione d.g. n.
272/2012. Approvazione atti e proroga termini di gara. Procedura negoziata ex art. 125 del d.lgs. n.
163/2006 per la progettazione ed erogazione di servizi innovativi per la fruizione turistica sostenibile del
territorio pugliese in periodi non estivi per conto di Pugliapromozione.
 
 
 L’anno 2012, il giorno sei del mese di settembre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
 VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “Città Aperte 2012”;
 

1



 VISTO la determinazione n. 61 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 30.12.2011 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione 2012;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 232 del 27.07.2012 con cui si approvava la seconda
variazione al B.P. 2012;
 
 VISTA la Determinazion del Direttore Generale n. 272 del 27.08.2012 con cui sono stati approvati gli
atti e indetta la procedura negoziata di gara relativa al progetto “Discovering Puglia”;
 
 PREMESSO CHE
- Con determinazione n. 272 del 27.08.2012 venivano approvati gli atti di gara relativi alla procedura
negoziata per la progettazione ed erogazione di servizi innovativi per la fruizione turistica sostenibile del
territorio Pugliese in periodi non estivi per conto di Pugliapromozione;
- con nota prot. n. 3327/2012/BA del 28.08.2012 veniva pubblicata sul sito aziendale la procedura di
gara di cui innanzi, prevedendo quale termine di scadenza il giorno 25.09.2012 ore 13:00;
- a seguito di chiarimenti pervenuti alla scrivente Agenzia e relativi ad alcuni aspetti della procedura tra i
quali quelli relativi alla limitazione di partecipazione dei soggetti indicati nell’art. 4 comma 3 della lettera
invito;
- la scrivente Agenzia nell’approfondire la questione sollevata con i chiarimenti pervenuti osservava che
la predetta disposizione di gara contrastava con la normativa regionale n. 34 del 15.11.2007, e che
pertanto si veniva a a determinare un contrasto interpretativo con la disposizione di legge regionale in
materia;
 
 CONSIDERATO CHE
- da quanto si evince dalla disposizione normativa contenuta nella legge regionale n. 34/2007, che
delega alle Agenzie di Viaggio alcune peculiari attività costituzionalmente previste, e che pertanto non si
ravvisa la limitazione di partecipazione alla procedura negoziata de quo alle Agenzie di Viaggio;
 
- per le ragioni innanzi indicate è necessario procedere alla rettifica della lettera invito/disciplinare di
gara limitatamente all’art. 4, comma 3, laddove prevede: “Non possono partecipare soggetti economici
della filiera turistica che operano nella ricettività (di qualunque tipologia o categoria), ristorazione o
intermediazione (agenzie di viaggi o tour operator);
- pertanto si rende necessario approvare il nuovo schema di lettera invito, contenente la sola rettifica al
comma 3 dell’art. 4, che viene eliminato;
- tale rettifica non comporta alcuna variazione dell’impegno di spesa già assunto con la precedente
determinazione n. 272/2012;
- è necessario dare idonea pubblicità alla presente rettifica che annulla e sostituisce integralmente il
precedente bando approvato con la determina n. 272/2012 e avviato con nota prot. n. 3327/2012 del
28.08.2012;
- alla luce della rettifica innanzi indicata è, altresì, necessario prorogare i termini di scadenza del bando
al fine di consentire a chiunque abbia interesse di prendere conoscenza dell’avvenuta rettifica;
- per tutto quanto qui non previsto si richiama integralmente quanto indicato nella determinazione n.
272/2012;
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di rettificare la lettera invito/disciplinare di gara approvato con determinazione n. 272/2012 e

2



pubblicato con nota prot. n. 3327/2012/BA del 28.08.2012, limitatamente all’art. 4, comma 3,
procedendo all’integrale eliminazione della limitazione prevista dal citato articolo;
 
2. di approvare il nuovo schema di lettera invito/disciplinare allegato al presente provvedimento,
contenente la sola modifica innanzi indicata;
3. di dare idonea pubblicità, anche mediante pubblicazione sul sito aziendale e su almeno due giornali a
diffusione locale e due a diffusione nazionale, della presente rettifica, nonché dell’avvio della nuova
procedura negoziata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 per la per la progettazione ed erogazione di servizi
innovativi per la fruizione turistica sostenibile del territorio Pugliese in periodi non estivi per conto di
Pugliapromozione;
 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna variazione dell’impegno di spesa
adottato con determinazione n. 272/2012;
 
5. di prorogare i termini di scadenza del bando dal 25.09.2012 al 02.10.2012;
 
6. per tutto quanto qui non previsto, di richiamare integralmente la determinazione n. 272 del
27.08.2012;
 
7. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web
 www.agenziapugliapromozione.it - determine,
c )  v i e n e  p u b b l i c a t o  l ’ a v v i s o  p u b b l i c o  s u l  s i t o  d e l l ’ a g e n z i a  a l l ’ i n d i r i z z o  w e b
www.agenziapugliapromozione.it -area gare e appalti;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 4 facciate (più 21 facciate di allegato relativo agli atti della procedura negoziata), è
adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2012
 Esercizio finanziario: 2012
Il presente provvedimento non comporta nessuna variazione all’impegno di spesa n. 115/2012 di
complessivi euro 133.100,00 assunto sul cap. 51 denominato denominato “Progetto FESR: Città Aperte
2012” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Ddott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle

3



risultanze istruttorie.
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo)
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


